通法〔2024〕3 号

通山县人民法院

关于印发《通山县人民法院小额诉讼工作
实施方案》、《通山县人民法院严格落实上

诉案卷流转工作的规定》的通知

本院各部门：

现将《通山县人民法院小额诉讼工作实施方案》、《通山县人

民法院严格落实上诉案卷流转工作的规定》印发给你们，请结合

实际，自下发之日起认真贯彻执行。

       通山县人民法院

2024 年 4 月 1 日

—1—

通山县人民法院
小额诉讼工作实施方案

为贯彻落实民事诉讼程序繁简分流的相关规定，充分发挥小

额诉讼程序，结合本院审判工作实际，制定本方案。

第一条  适用小额诉讼的程序审理民事案件，应当遵循公正、

简便、高效的原则，通过简化民事诉讼程序，公正高效审理小额

案件，降低当事人诉讼成本，促进社会和谐。

第二条  适用小额诉讼的程序审理民事案件，应当贯彻以下

要求：

（一）应用必用。凡符合小额诉讼程序适用条件的案件，应

当适用小额诉讼程序进行审理；符合小额诉讼程序约定适用条件

的案件，要在保障当事人程序选择权的基础上，积极、主动引导

当事人选择约定适用；

（二）简化适用。畅通小额诉讼案件流转环境，简化案件审

理方式和裁判文书，健全程序配套措施，优化审判资源配置；

（三）保障权利。充分保障当事人相关诉讼权利的行使，做

到“简程序不减权利”。

第三条  事实清楚、权利义务关系明确、争议不大且争议标

的额在 5 万元以下（含本数）的金钱给付案件，适用小额诉讼。

第四条 事实清楚、权利义务关系明确、争议不大且争议标

的额在 5 万元以上（不含本数）的简单金钱给付案件，当事人双

方约定适用小额诉讼程序的，本院应当准许，并制作笔录备案。

—2—

第五条 本院审理下列民事案件，不适用小额诉讼的程序：

（一）人身关系、财产确权案件；

（二）涉外案件；

（三）需要评估、鉴定或者对诉前评估、鉴定结果有异议的

案件；

（四）一方当事人下落不明的案件；

    （五）当事人提起反诉的案件；

（六）其他不宜适用小额诉讼的程序审理的案件。

第六条 适用小额诉讼的程序审理案件，可以一次开庭审结

并且当庭宣判。

第七条  适用小额诉讼的程序审理案件，应当在立案之日起

一个月内审结。有特殊情况需要延长的，经本院分管审管办领导

批准，可以延长一个月。

第八条  本院在审理过程中，发现案件不宜适用小额诉讼的

程序的，应当适用简易程序的其他规定审理或者裁定转为普通程

序。

当事人认为案件适用小额诉讼程序审理违反法律规定的，可

以向本院提出异议。本院对当事人提出的异议应当审查，异议成

立的，应当适用简易程序的其他规定审理或者裁定转为普通程序；

异议不成立的，裁定驳回。

第九条  小额诉讼的程序转简易程序、普通程序，需经分管

审管办领导或院长批准。

第十条  当事人对于已经发生法律效力的小额诉讼判决、裁

—3—

定、调解书认为有错误的，可以按照相关审判监督程序的有关规

定申请再审。

第十一条  本院按照审判监督程序对小额诉讼案件再审的，

应当组成合议庭审理。所作出的再审判决、裁定，当事人不得上

诉。

当事人以原审不应适用小额诉讼程序为由提出再审申请的，

本院应当受理。经审查，当事人申请理由成立的，应当裁定再审，

并组成合议庭进行审理。再审所作的判决、裁定，当事人可以上

诉。

第十二条  本方案若与我国颁布的生效法律、法规相冲突，

以生效的法律、法规为准。

—4—

通山县人民法院
严格落实上诉案卷流转工作的规定

    第一条  为进一步贯彻落实《湖北省高级人民法院印发<关

于在全省法院开展“全面提升审判执行效率”专项活动实施方案>

的通知》（鄂高法〔2022〕74 号）要求，切实提高上诉案卷流转

效率，结合工作实际，制定本规定。

    第二条  立案部门牵头管理上诉案卷移送工作。

    第三条  主审法官对上诉案卷移送工作承担主体责任。

    第四条  分管院领导、庭长、负责人对上诉案卷移送工作承

担监督责任。

    督察部门对上诉案卷移送工作履行监督责任，对超期 3 个月

以上移送的上诉案件，依法依规予以查处。

    第五条  主审法官及辅助人员知晓案件提出上诉后,7 日内

必须向立案庭报备。

    主审法官应当优先使用线上移送，在收到上诉状之日起，7

日内扫描完毕并线上移送到立案庭。

    第六条  线上移送后，应当及时与立案部门沟通，告知立案

部门上诉案件的案号、当事人信息。

—5—

    第七条  自上诉期届满之日起，超过 15 日移送的，应按照

《全市法院上诉案件移送期限审批表》（见附件）中标注的流程

填报移送。

    第八条  办公室对扫描人员和技术装备配比进行优化，设立

文印室，配备文印人员，优先保障上诉案件的裁判文书印制工作。

    档案管理部门每月清理、登记、通报“结案后超 3 个月未归

档案件”情况，并形成“结案后超 3 个月未归档案件”情况，并形

成案件清单交审判管理部门。

    审判管理部门根据“结案后超 3 个月未归档案件”清单，每月

兜底甄别当月“严重超期上诉未移送案件”，并形成“严重超期上

诉未移送案件清单”交立案部门。

    第九条  对审判辅助事务繁重的涉众型、涉诉信访上诉案件，

应设置“绿色通道”，由所属审判业务部门分管院领导在全院范围

内调配人员，集中开展送达、立卷、扫描、文书印制等工作。

    第十条  审判管理部门将主审法官“上诉案卷移送时长指标”

纳入审判质效评估内容。

    主审法官有以下情形的，其审判业绩做如下扣分：

    超期 1 个月至 2 个月，被市中院通报的，每件扣 0.5 分；

    超期 2 个月至 3 个月，被市中院通报的，每件扣 1 分；

    超期 3 个月以上，被市中院通报的，每件扣 1.5 分；

—6—

    如出现上述情况，一律追究主审法官、法官助理及书记员的

责任。

    第十一条  政治部将主审法官上诉案卷移送情况纳入公务

员年度考核内容。

    第十二条  公告送达、涉外送达的上诉案件，不适用本规定。

    第十三条  本规定若与我国颁布的生效法律、法规相冲突，

以生效的法律、法规为准。

    附件：《全市法院上诉案件移送期限审批表》

—7—